

EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.
Estado de Resultado Integral
Por los meses terminados al 31 de enero 2021-2020
(Expresado en miles de pesos)

	2021	2020	VARIACIONES	
			\$	%
Ventas en contratos a largo plazo y bilaterales	\$ 11,237,838	\$ 11,024,416	213,422	1.9%
Ventas en bolsa de energía	3,557,444	8,092,644	(4,535,200)	-56.0%
Ventas contrato -Intermediación	2,989,987	2,898,029	91,958	3.2%
Servicio de conexión	85,849	83,210	2,639	3.2%
Cargo por confiabilidad	11,553	12,489	(936)	-7.5%
Regulación Primaria de Frecuencia	6,652	57,835	(51,183)	-88.5%
Ingresos de actividades ordinarias (nota 15.1)	\$ 17,889,323	\$ 22,168,623	(4,279,300)	-19.3%
Compras en contratos	(2,922,804)	(2,832,957)	89,847	3.2%
Cargo por confiabilidad	(1,972,083)	(1,607,292)	364,791	22.7%
Responsabilidad comercial AGC	(431,606)	(210,124)	221,482	105.4%
Manejo comercial y financiero SIC-CND	(141,521)	(117,161)	24,360	20.8%
Arranque y parada	(75,588)	(61,089)	14,499	23.7%
Costo por conexión	(74,518)	(72,227)	2,291	3.2%
Costos Asociados a las Transacciones	(5,155)	(2,852)	2,303	80.8%
Compras en bolsa corto plazo generador	(1,467)	(564)	903	160.1%
Sub- Total Costos comercial	\$ (5,624,742)	\$ (4,904,266)	720,476	14.7%
Otros costos de ventas y operaciones	(5,769,615)	(5,892,625)	(123,010)	-2.1%
Costo Directos de Operación (nota 17)	\$ (11,394,357)	\$ (10,796,891)	597,466	5.5%
Utilidad bruta	\$ 6,494,966	\$ 11,371,732	(4,876,766)	-42.9%
Gastos de administración (nota 16.1)	\$ (630,748)	\$ (882,304)	(251,556)	-28.5%
Depreciaciones y amortizaciones y deterioro (nota 16.2)	(166,058)	(154,251)	11,807	7.7%
Otros gastos operativos (nota 16.3)	(73)	(1,221)	(1,148)	-94.0%
Otros ingresos operativos (nota 15.2)	31,257	29,714	(1,543)	5.2%
Neto gastos e ingresos operativos	\$ (765,622)	(1,008,062)	242,440	-24.1%
Utilidad operacional	\$ 5,729,344	\$ 10,363,670	(4,634,326)	-44.7%
Intereses financieros (Bancos e inversiones)(nota 15.3)	108,211	270,597	(162,386)	-60.0%
Diferencia en cambio(nota 16.4)	(455)	-	(455)	100.0%
Intereses de préstamos banca comercial (nota 16.4)	(710,918)	(1,447,607)	(736,689)	-50.9%
Neto gasto financiero	\$ (603,162)	\$ (1,177,010)	(573,848)	-48.8%
Resultado del periodo antes de impuestos	\$ 5,126,182	\$ 9,186,660	(4,060,478)	-44.2%
Gasto a las ganancias por operaciones continuas (nota 18)	(1,709,008)	(1,982,980)	(273,972)	100.0%
Total Resultado Integral acumulado	\$ 3,417,174	\$ 7,203,680	(3,786,506)	-52.6%

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

** Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros conforme al reglamento, que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Fundación y que no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Fundación.

Rafael Piedrahita
 RAFAEL PIEDRAHITA DE LEÓN
 Representante Legal **

Ingrid Vergara Quiroz
 INGRID VERGARA QUIROZ
 Contador Público **
 Tarjeta profesional No. 95901-T

Yamile González Díaz
 YAMILE GONZALEZ DIAZ
 Directora Financiera

EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.**Estado de Situación Financiera****Por los meses terminados al 31 de enero 2021-2020****(Expresado en miles de pesos)**

	2021	2020	VARIACIONES	
			\$	%
Activos				
Efectivo y equivalentes al efectivo (nota 1)	\$ 35,260,768	28,155,236	7,105,532	25.2%
Inversiones al valor razonable (nota 2)	20,266,823	30,601,392	(10,334,569)	-33.8%
Recursos entregados en administración (nota 8)	17,148,613	21,088,446	(3,939,833)	-18.7%
Cuentas por cobrar (nota 3)	32,280,166	38,150,191	(5,870,025)	-15.4%
Anticipos por impuestos y contribuciones (nota 18)	1,649,962	4,611,277	(2,961,315)	-64.2%
Inventarios (nota 4)	6,446,430	4,374,702	2,071,728	47.4%
Otros activos (nota 8)	10,637,530	7,456,971	3,180,559	42.7%
Total activo corriente	\$ 123,690,292	134,438,215	(10,747,923)	-8.0%
Inversiones permanentes (nota 2)	10	10	-	0.0%
Cuentas por cobrar (nota 3)	3,846,193	6,246,193	(2,400,000)	-38.4%
Propiedades, planta y equipo (nota 5)	1,361,706,648	1,388,102,300	(26,395,652)	-1.9%
Propiedades de inversión (nota 6)	8,579,686	8,579,686	-	0.0%
Intangibles (nota 7)	658,120	807,120	(149,000)	-18.5%
Activos por impuestos diferidos (nota 18)	69,307,422	74,698,345	(5,390,923)	-7.2%
Total activos no corrientes	\$ 1,444,098,079	1,478,433,654	(34,335,575)	-2.3%
Total activos	\$ 1,567,788,371	1,612,871,869	(45,083,498)	-2.8%
Pasivos				
Préstamos por pagar (nota 9)	19,940,776	20,699,787	(759,011)	-3.7%
Cuentas por pagar (nota 10)	15,587,564	17,926,588	(2,339,024)	-13.0%
Impuestos, gravámenes y tasas (nota 10)	10,674,731	11,085,394	(410,663)	-3.7%
Beneficios a empleados (nota 11)	1,182,672	1,014,306	168,366	16.6%
Pasivos estimados y provisiones (Nota 12)	13,714,696	14,950,153	(1,235,457)	-8.3%
Total pasivos corrientes	\$ 61,100,439	65,676,228	(4,575,789)	-7.0%
Préstamos por pagar (nota 9)	172,450,773	196,617,440	(24,166,667)	-12.3%
Beneficios a empleados (nota 11)	30,283	56,492	(26,209)	-46.4%
Pasivos estimados y provisiones (Nota 12)	29,154,983	29,970,138	(815,155)	-2.7%
Pasivos por impuestos diferidos (nota 18)	97,525,685	101,826,167	(4,300,482)	-4.2%
Total pasivos no corrientes	\$ 299,161,724	328,470,237	(29,308,513)	-8.9%
Total pasivos	\$ 360,262,163	394,146,465	(33,884,302)	-8.6%
Total patrimonio (nota 15)	\$ 1,207,526,208	1,218,725,404	(11,199,196)	-0.9%
Total pasivo y patrimonio	\$ 1,567,788,371	1,612,871,869	(45,083,498)	-2.8%
Cuentas de orden (nota 16):				
Deudoras	\$ 33,326,915	27,811,477	5,515,438	19.8%
Acreedoras por contra	\$ (332,517,787)	(332,754,783)	236,996	-0.1%
Acreedoras	\$ (332,517,787)	(332,754,783)	236,996	-0.1%
Deudoras por contra	\$ 33,326,915	27,811,477	5,515,438	19.8%

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

** Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros conforme al reglamento, que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Fundación y que no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Fundación.

Rafael Piedrahita
 RAFAEL PIEDRAHITA DE LEON
 Representante Legal **

Ingrid Vergara Quiroz
 INGRID VERGARA QUIROZ
 Contador Público **
 Tarjeta profesional No. 95901-T

Yamile González Díaz
 YAMILE GONZALEZ DIAZ
 Directora Financiera